

Số: 382 /BC-UBND

Cà Mau, ngày 30 tháng 11 năm 2020

HỎA TỐC

BÁO CÁO
Công tác của Ủy ban nhân dân tỉnh Cà Mau năm 2020

Thực hiện Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo công tác năm 2020 với các nội dung chủ yếu sau đây:

I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG CỦA ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

1. Quản lý phát triển kinh tế - xã hội

1.1. Công tác triển khai các văn bản chỉ đạo, điều hành của Chính phủ, Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân tỉnh

- Thực hiện Nghị quyết của Tỉnh ủy và của Hội đồng nhân dân tỉnh về phương hướng, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Cà Mau năm 2020, Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành Quyết định số 2159/QĐ-UBND ngày 06/12/2019 giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2020 đến các sở, ban, ngành tỉnh và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố để tổ chức triển khai thực hiện.

- Ban hành Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 02/01/2020 thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP, Nghị quyết số 02/NQ-CP của Chính phủ, Nghị quyết số 27/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2020 về cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh năm 2020; phân công nhiệm vụ chi tiết đến từng sở, ban, ngành và các địa phương, quy định chế độ báo cáo định kỳ hàng tháng, hàng quý đánh giá kết quả thực hiện. Trong đó xác định rõ nhiệm vụ chủ yếu với nhiều đề án, chương trình trung và dài hạn quan trọng, tập trung vào cơ cấu lại kinh tế trong các ngành, lĩnh vực; tháo gỡ vướng mắc cho hoạt động sản xuất, kinh doanh; cải cách thủ tục hành chính, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, hỗ trợ doanh nghiệp khởi nghiệp... nhằm thực hiện đạt và vượt các chỉ tiêu kinh tế - xã hội đã đề ra.

- Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành các văn bản triển khai kịp thời các chỉ đạo quan trọng của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ: Chỉ thị số 11/CT-TTg ngày 04/3/2020 về các nhiệm vụ, giải pháp cấp bách tháo gỡ khó khăn cho sản xuất kinh doanh, bảo đảm an sinh xã hội ứng phó với dịch Covid-19; Nghị quyết số 84/NQ-CP ngày 29/5/2020 về các nhiệm vụ, giải pháp tiếp tục tháo gỡ khó khăn cho sản xuất kinh doanh, thúc đẩy giải ngân vốn đầu tư công và bảo đảm trật tự an toàn xã hội trong bối cảnh đại dịch Covid-19; Nghị quyết số 42/NQ-CP ngày 09/4/2020 và Quyết định số 15/2020/QĐ-TTg

ngày 24/4/2020 về việc thực hiện các chính sách hỗ trợ người dân gặp khó khăn do đại dịch Covid-19;...

Tính đến ngày 05/11/2020, Ủy ban nhân dân tỉnh đã tiếp nhận và xử lý 36.794 văn bản đến; Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành 14.529 văn bản (23 văn bản quy phạm pháp luật, 06 chương trình, 06 chỉ thị, 121 kế hoạch, 2.233 quyết định cá biệt, 326 báo cáo, 6.483 công văn và 5.331 văn bản khác) để chỉ đạo, điều hành trên tất cả các lĩnh vực.

1.2. Những nội dung trọng tâm chỉ đạo điều hành

Trong năm 2020, tình hình quốc tế, trong nước có những biến động lớn, chưa từng có trong nhiều thập kỷ do tác động của đại dịch Covid-19. Cả nước nói chung và tỉnh Cà Mau nói riêng lại chịu ảnh hưởng nghiêm trọng của biến đổi khí hậu, thời tiết cực đoan - hạn hán, thiếu nước trong mùa khô và ngập úng trong mùa mưa. Do đó, bên cạnh việc tập trung chỉ đạo thực hiện đồng bộ các giải pháp phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm tăng trưởng theo mục tiêu, kế hoạch đã đề ra như những năm trước, Ủy ban nhân dân tỉnh đã đề ra nhiều giải pháp mới, linh hoạt trong công tác chỉ đạo điều hành, trong đó có một số nội dung chủ yếu như sau:

a) Phòng, chống dịch Covid-19 và tháo gỡ khó khăn cho hoạt động sản xuất kinh doanh, đảm bảo an sinh xã hội

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh đã chỉ đạo quyết liệt, đồng bộ, kịp thời, hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ và phù hợp với tình hình thực tế của tỉnh. Các cấp ủy đảng, chính quyền từ tỉnh đến cơ sở đã vào cuộc quyết liệt, nhiều hoạt động đã triển khai thực hiện sớm và nghiêm túc ngay từ đầu và liên tục cho đến nay.

- Kịp thời triển khai thực hiện nhiều nhiệm vụ, giải pháp cụ thể để tháo gỡ khó khăn cho sản xuất kinh doanh, hỗ trợ người lao động và công tác bảo trợ xã hội, cụ thể như sau:

+ Ban hành Kế hoạch số 42/KH-UBND ngày 26/3/2020 triển khai, thực hiện Chỉ thị số 11/CT-TTg ngày 04/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ về các nhiệm vụ, giải pháp cấp bách tháo gỡ khó khăn cho sản xuất kinh doanh, bảo đảm an sinh xã hội ứng phó với dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh Cà Mau; Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 15/4/2020 về tiếp tục thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 gắn với phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Cà Mau; Chỉ thị số 05/CT-UBND ngày 22/5/2020 về đẩy mạnh hoạt động xuất khẩu hàng hóa tỉnh Cà Mau; Chương trình số 02/CTr-UBND ngày 21/5/2020 về kích cầu du lịch tỉnh Cà Mau năm 2020; Chương trình số 04/CTr-UBND ngày 15/7/2020 về kích cầu tiêu dùng tỉnh Cà Mau năm 2020; ...

+ Thành lập Ban Chỉ đạo tháo gỡ khó khăn cho sản xuất kinh doanh, đảm bảo an sinh xã hội, trật tự an toàn xã hội do ảnh hưởng của dịch Covid-19; kiến nghị Chính phủ và các bộ, ngành Trung ương một số giải pháp tháo gỡ khó khăn, thúc đẩy sản xuất kinh doanh, phục hồi nền kinh tế ứng phó với dịch Covid-19;

tổ chức phát động phong trào thi đua yêu nước, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tỉnh năm 2020 trước ảnh hưởng của dịch Covid-19 và hạn hán; ...

+ Triển khai thực hiện các giải pháp như: Miễn, giảm, gia hạn thuế và các khoản thu ngân sách, cơ cấu lại nợ, miễn, giảm, hạ lãi suất cho vay, ... cho các đối tượng bị ảnh hưởng bởi dịch Covid-19, đặc biệt là các doanh nghiệp xuất khẩu thủy sản.

+ Thực hiện các chính sách hỗ trợ người dân gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 theo Nghị quyết số 42/NQ-CP ngày 09/4/2020 của Chính phủ, Quyết định số 15/2020/QĐ-TTg ngày 24/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ đảm bảo kịp thời, đúng đối tượng, công khai, minh bạch, không để xảy ra tình trạng trục lợi; kiểm tra, giám sát và chấn chỉnh, xử lý việc thực hiện hỗ trợ của các địa phương.

+ Rà soát, hỗ trợ cho người trực tiếp bán vé số lẻ trên địa bàn tỉnh trong thời gian tạm dừng phát hành vé xổ số kiến thiết.

b) Đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công

- Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh đã chỉ đạo các sở, ban, ngành, địa phương quán triệt về tầm quan trọng của việc thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công đối với phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội, xem đây là nhiệm vụ chính trị trọng tâm trong năm 2020.

- Ban hành Chương trình hành động số 07/CTr-UBND ngày 13/8/2020 về đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công để cụ thể hóa các nội dung chỉ đạo của Chính phủ thành những nhiệm vụ, giải pháp cụ thể và giao cho các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai phù hợp với tình hình thực tế.

- Ban hành quyết định phân công các Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh theo dõi, đôn đốc tiến độ thực hiện, giải ngân từng dự án cụ thể. Thành lập các Tổ kiểm tra, đôn đốc, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân các chương trình, dự án sử dụng vốn đầu tư công năm 2020 trên địa bàn tỉnh Cà Mau.

- Tổ chức Hội nghị chuyên đề về thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công và nhiều cuộc họp để rà soát, xác định rõ những tồn tại, hạn chế từ khâu chỉ đạo, điều hành, quản lý đến tổ chức thực hiện từng dự án đầu tư, từ đó có giải pháp cụ thể, kịp thời hoặc đề xuất cấp thẩm quyền tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công.

c) Phòng, chống và khắc phục thiệt hại do thiên tai

- Tình trạng hạn hán trong mùa khô:

+ Trước tình trạng hạn hán gay gắt, gây thiệt hại lớn cho sản xuất và đời sống của người dân, Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo về phòng, chống thiệt hại do hạn hán, thiếu nước mùa khô năm 2019 - 2020 trên địa bàn tỉnh Cà Mau: Kế hoạch số 142/KH-UBND ngày 05/11/2019; Công văn số 1233/UBND-XD ngày 27/2/2020; Công văn số

1836/UBND-NNTN ngày 20/3/2020, Quyết định số 339/QĐ-UBND ngày 02/3/2020 về việc công bố tình huống khẩn cấp hạn hán cấp độ 2 tại vùng ngọt hóa thuộc địa bàn huyện U Minh và huyện Trần Văn Thời;...

+ Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh cũng đã tổ chức các đoàn đi kiểm tra công tác phòng, chống hạn hán và công tác phòng cháy, chữa cháy rừng; kiểm tra tình hình thực hiện các hạng mục công trình, dự án khắc phục sạt lở đê biển Tây và khảo sát diễn biến sụt lún, sạt lở đất; thực hiện hỗ trợ người dân gặp khó khăn do hạn hán theo Quyết định số 504/QĐ-TTg ngày 10/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ, đặc biệt là giải quyết vấn đề thiếu nước sinh hoạt.

+ Bên cạnh đó, Ủy ban nhân dân tỉnh đã tổ chức Hội nghị bàn giải pháp ứng phó với hạn hán mùa khô năm 2019 - 2020 trên địa bàn tỉnh; trong đó mời các chuyên gia, nhà khoa học đầu ngành và các cơ quan chuyên môn Trung ương nhằm đánh giá thực trạng tác động của hạn hán trên địa bàn tỉnh, xác định nguyên nhân và đề ra giải pháp ứng phó phù hợp, hiệu quả để triển khai thực hiện trong thời gian tới.

- Phòng, chống mưa bão trong những tháng cuối năm:

+ Thực hiện đồng bộ các giải pháp phòng, chống thiên tai trong mùa mưa, bão và trong điều kiện thời tiết diễn biến phức tạp; nhất là phòng, chống sạt lở đê biển Tây, có phương án ứng phó với các tình huống khẩn cấp xảy ra; ban hành Quyết định số 1631/QĐ-UBND ngày 26/8/2020 về tình huống khẩn cấp sạt lở đê biển Tây tỉnh Cà Mau.

+ Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị có liên quan khẩn trương rà soát, thống kê đầy đủ, chính xác thiệt hại do thiên tai gây ra trên địa bàn tỉnh (về sản xuất, cơ sở hạ tầng,...); trên cơ sở đó thực hiện hồ sơ, thủ tục, tiến hành hỗ trợ nông dân khắc phục thiệt hại, khôi phục sản xuất và duy tu, sửa chữa những tuyến đường hư hỏng, đảm bảo an toàn giao thông.

d) Đẩy mạnh thu hút đầu tư và hỗ trợ doanh nghiệp

- Thành lập Tổ công tác thúc đẩy hợp tác đầu tư trên địa bàn tỉnh Cà Mau do Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh làm Tổ trưởng để triển khai thực hiện hiệu quả các cơ chế, chính sách và các giải pháp nhằm nắm bắt kịp thời cơ hội hợp tác đầu tư trong tình hình mới; giải quyết các khó khăn, vướng mắc, thúc đẩy thu hút đầu tư, đặc biệt là đầu tư nước ngoài và các nhà đầu tư lớn trong nước, góp phần phát triển kinh tế - xã hội.

- Chỉ đạo xây dựng Chương trình hành động thu hút vốn đầu tư toàn xã hội năm 2020 và những năm tiếp theo trên địa bàn tỉnh Cà Mau để đẩy mạnh thu hút các nguồn lực đầu tư vào phát triển kinh tế - xã hội tỉnh.

- Chủ động làm việc với các bộ, ngành Trung ương và các nhà đầu tư về một số dự án quan trọng của tỉnh trong giai đoạn tiếp theo: Dự án Cao tốc Cần Thơ - Cà Mau đoạn Bạc Liêu - Cà Mau; Dự án đầu tư nâng cấp sân bay Cà Mau, Dự án tuyến tránh quốc lộ 1 qua nội ô thành phố Cà Mau...

- Tổ chức buổi họp mặt kết nối doanh nghiệp nhân kỷ niệm 16 năm Ngày Doanh nhân Việt Nam (13/10) để tôn vinh và khích lệ cộng đồng doanh nhân thực hiện phong trào thi đua sản xuất kinh doanh, nâng cao trách nhiệm xã hội, đóng góp tích cực vào sự phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. Thành lập và ra mắt “Cà phê kết nối doanh nghiệp” để kịp thời tháo gỡ những khó khăn cho doanh nghiệp, nhà đầu tư trong quá trình sản xuất - kinh doanh; kết nối doanh nghiệp địa phương với các nhà đầu tư, chuyên gia và doanh nghiệp trong nước và quốc tế để kết nối, xúc tiến đầu tư và phát triển chuỗi giá trị.

đ) Một số nội dung quan trọng khác

- Phối hợp tổ chức thành công Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Cà Mau lần thứ XVI, nhiệm kỳ 2020 - 2025.

- Chỉ đạo triển khai thực hiện cấp phát quà Tết đầy đủ, kịp thời cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, gia đình chính sách; yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương phân công cán bộ, công chức, viên chức thực hiện nghiêm túc việc trực Tết để giải quyết các vấn đề phát sinh đột xuất, đặc biệt trong lĩnh vực an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; phòng chống cháy nổ; an toàn vệ sinh thực phẩm; chăm sóc sức khỏe nhân dân, ... Tổ chức nhiều đoàn công tác đến thăm hỏi, tặng quà, động viên, chúc Tết người có công, gia đình chính sách, đồng bào vùng sâu, vùng xa, vùng đặc biệt khó khăn, cán bộ, chiến sĩ lực lượng vũ trang thực hiện nhiệm vụ trực Tết.

- Tổ chức Đại hội thi đua yêu nước tỉnh Cà Mau lần thứ VI nhằm đánh giá phong trào thi đua yêu nước trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2015 - 2020; tổng kết và biểu dương những thành tích đã đạt được, rút ra những bài học kinh nghiệm về tổ chức, chỉ đạo các phong trào thi đua, công tác khen thưởng, nhân rộng các gương điển hình tiên tiến; đồng thời phát động phong trào thi đua và đề ra phương hướng, nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng giai đoạn 2021 - 2025.

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương tăng cường thực hiện công tác phòng, chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định; đặc biệt là Kế hoạch hành động ngăn chặn, giảm thiểu và loại bỏ khai thác IUU tỉnh Cà Mau đến năm 2025. Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật có liên quan đến chống khai thác IUU để người dân hiểu rõ và tuân thủ.

- Tăng cường công tác quản lý hoạt động khai thác khoáng sản, kiểm tra, xử lý việc khai thác đất mặt trái phép; tăng cường kiểm soát ô nhiễm không khí và xử lý triệt để các điểm nóng về bụi, khí thải.

- Tập trung chỉ đạo thực hiện hoàn thành Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh năm 2020 và giai đoạn 2016 - 2020; rà soát, củng cố, nâng chất các tiêu chí của các xã đã được công nhận đạt chuẩn nông thôn mới, đặc biệt là các xã được chọn để chỉ đạo phấn đấu đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao năm 2020.

- Tăng cường công tác hậu kiểm, kiểm tra, giám sát tiến độ, tình hình triển khai thực hiện các dự án đầu tư trên địa bàn tỉnh; rà soát, đánh giá hiệu quả của

các dự án tái định cư và rà soát, sắp xếp, xử lý các cơ sở nhà, đất trên địa bàn tỉnh.

- Quản lý chặt chẽ tài sản công thuộc thẩm quyền quản lý theo quy định; đặc biệt là các cơ sở nhà, đất trong thời gian chờ xử lý; tuyệt đối không để xảy ra tình trạng lấn, chiếm hoặc gây thất thoát, lãng phí tài sản công.

- Tăng cường công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông và quản lý hành lang an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh; công tác phòng, chống cháy nổ trong nhân dân; đẩy mạnh thực hiện các giải pháp kéo giảm tai nạn điện trên địa bàn tỉnh; thực hiện tốt chính sách, pháp luật về phòng, chống xâm hại trẻ em.

2. Về cải cách hành chính

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo, triển khai thực hiện công tác cải cách hành chính năm 2020 trên địa bàn tỉnh, trong đó có một số văn bản quan trọng như: Quyết định số 2373/QĐ-UBND ngày 31/12/2019 ban hành Kế hoạch cải cách hành chính năm 2020 của tỉnh Cà Mau; Quyết định số 37/QĐ-UBND ngày 08/01/2020 ban hành Quy định xác định Chỉ số cải cách hành chính của các sở, ban, ngành tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố thuộc tỉnh Cà Mau; Quyết định số 179/QĐ-UBND ngày 31/01/2020 ban hành Kế hoạch tuyên truyền công tác cải cách thủ tục hành chính và kiểm soát thủ tục hành chính năm 2020 trên địa bàn tỉnh Cà Mau; Kế hoạch số 11/KH-UBND ngày 17/01/2020 về việc tổng kết thực hiện Chương trình tổng thể cải cách hành chính giai đoạn 2011 - 2020 và xây dựng Chương trình tổng thể cải cách hành chính giai đoạn 2021 - 2030; Kế hoạch số 73/KH-UBND ngày 15/7/2020 về cải thiện Chỉ số Cải cách hành chính, Chỉ số hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước năm 2020 của tỉnh Cà Mau;...

- Chủ tịch UBND tỉnh đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị rà soát, cắt giảm thời gian giải quyết thủ tục hành chính; lựa chọn, cung cấp trên môi trường điện tử các thủ tục hành chính có nhu cầu lớn, liên quan nhiều đến hoạt động của người dân, doanh nghiệp và kết nối thanh toán trực tuyến các nghĩa vụ tài chính liên quan đến thủ tục hành chính trên Cổng Dịch vụ công Quốc gia để hỗ trợ người dân, doanh nghiệp trong giai đoạn ảnh hưởng bởi dịch bệnh Covid-19; chỉ đạo triển khai thực hiện “quy trình 04 tại chỗ” đối với một số thủ tục hành chính; cho chủ trương về việc thực hiện thủ tục hành chính hẹn giờ;...

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của các cơ quan hành chính nhà nước và giải quyết thủ tục hành chính cho tổ chức, cá nhân: Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh đã chỉ đạo sở, ngành tỉnh đã thực hiện kết nối, tích hợp theo cơ cấu được quy định trên Cổng Dịch vụ công Quốc gia là 200 thủ tục hành chính theo Nghị quyết số 17/NQ-CP ngày 07/3/2019 của Chính phủ. Tính đến cuối tháng 11/2020, tỉnh đã tích hợp được 200 thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của tỉnh lên Cổng Dịch vụ công quốc gia. Trong thực hiện dịch vụ chứng thực bản sao điện tử đến nay, tỉnh đã thực hiện tạo có 457/550 tài khoản, đạt 86.36% so với số tài khoản phải tạo. Thực hiện “Đề án đơn giản hóa chế độ báo cáo trong hoạt động của các cơ quan hành chính nhà nước”, Ủy ban nhân dân tỉnh Cà Mau đã triển khai xây dựng Hệ thống thông tin báo cáo tỉnh theo quy định,

đến nay bước đầu đã triển khai thực hiện đối với báo cáo tuần về kinh tế xã hội và báo cáo tháng về công tác cải cách hành chính...

3. Về phiên họp Ủy ban nhân dân tỉnh và công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo

- Hàng tháng, lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh đã tổ chức Phiên họp thường kỳ mở rộng (với sự tham gia khá đầy đủ của Ủy viên Ủy ban nhân dân tỉnh; mời các cơ quan Đảng, Hội đồng nhân dân, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh và Ủy ban nhân dân, phòng, ban, ngành cấp huyện, cấp xã) để kiểm điểm, đánh giá công tác chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, qua đó kịp thời chỉ đạo tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện nhiệm vụ ở từng địa phương, đơn vị và đề ra nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian tới. Các phiên họp được tổ chức đảm bảo tuân thủ nghiêm các quy định về phòng, chống dịch Covid-19. Ngoài ra, đã tổ chức các Phiên họp Ủy ban nhân dân tỉnh mở rộng để thông qua dự thảo các văn bản trước khi trình Hội đồng nhân dân tỉnh.

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện việc tiếp công dân tại Trụ sở Tiếp công dân tỉnh theo Kế hoạch số 10/KH-UBND ngày 16/01/2020, chỉ đạo Ban tiếp công dân thực hiện chế độ tiếp dân theo quy định. Tính đến tháng 10/2020, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh đã tiếp công dân định kỳ 06 lượt/19 người, việc tiếp công dân bị gián đoạn trong thời gian thực hiện giãn cách xã hội do sự bùng phát của dịch Covid-19. Các cơ quan hành chính đề cao trách nhiệm trong việc thực hiện quy định về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, tăng cường đối thoại, giải quyết từ cơ sở, đặc biệt chú trọng vào các vụ việc phức tạp, đông người, tồn đọng, kéo dài. Đồng thời rà soát để sửa đổi, bổ sung hoặc kiến nghị sửa đổi, bổ sung các quy định không phù hợp, nhất là các quy định về thu hồi đất, bồi thường thiệt hại... bảo đảm lợi ích chính đáng của người dân.

4. Về công tác đối ngoại

- Chương trình, hoạt động đối ngoại năm 2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh bị gián đoạn do ảnh hưởng của dịch Covid-19, đặc biệt là các chương trình xúc tiến thương mại, đối ngoại quốc tế.

- Tuy nhiên, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh đã gửi Thư chúc mừng Tết Chol Chnam Thmay của Vương quốc Campuchia và Tết Bunpimay của nước Cộng hòa dân chủ nhân dân Lào nhằm thắt chặt mối quan hệ đoàn kết, hữu nghị giữa tỉnh Cà Mau với tỉnh Koh Kong và tỉnh Khăm Muộn. Tặng Liên đoàn Công thương tỉnh Nagasaki, Nhật Bản và Ủy ban chính quyền tỉnh Jeollabuk, Hàn Quốc mỗi đơn vị 10.000 khẩu trang y tế để chia sẻ cùng nhân dân tỉnh Nagasaki và tỉnh Jeollabuk trong thời gian chống dịch. Tiếp và chào xã giao với Đoàn công tác của Đại sứ quán Isreal và Đoàn công tác của Tổng Lãnh sự quán Thái Lan tại Thành phố Hồ Chí Minh.

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh đã chỉ đạo các sở, ban, ngành địa phương tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả các chương trình hợp tác, bản ghi nhớ với

các tỉnh, thành trong nước, đặc biệt là thành phố Hà Nội và Thành phố Hồ Chí Minh trong lĩnh vực thương mại và du lịch.

5. Về chấp hành sự giám sát của Hội đồng nhân dân tỉnh và báo cáo trước Nhân dân

- Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện đầy đủ các quy định về phối hợp công tác của Ủy ban nhân dân tỉnh và Hội đồng nhân dân tỉnh, phối hợp chặt chẽ trong việc chuẩn bị nội dung, thực hiện chương trình các kỳ họp, phiên họp; trả lời đầy đủ các kiến nghị của cử tri; thực hiện nghiêm quy định về giám sát của Hội đồng nhân dân tỉnh.

- Trước thềm các kỳ họp Quốc hội, Ủy ban nhân dân tỉnh đã cung cấp thông tin về tình hình kinh tế - xã hội của tỉnh, những khó khăn, vướng mắc và đề xuất, kiến nghị có liên quan đến việc thực thi chính sách, pháp luật tại địa phương đến Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh.

- Đã phân công các cơ quan chuyên môn chuẩn bị nội dung các báo cáo và dự thảo nghị quyết trình kỳ họp thứ 12, 14 và 15, Hội đồng nhân dân tỉnh khóa IX.

6. Về phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội và Tòa án nhân dân, Viện Kiểm sát nhân dân

- Ủy ban nhân dân tỉnh phối hợp chặt chẽ với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức thành viên chăm lo và bảo vệ lợi ích chính đáng của Nhân dân; vận động Nhân dân thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, tham gia vào việc quản lý xã hội và thực hiện các nghĩa vụ đối với Nhà nước; tôn trọng và giải quyết kịp thời những ý kiến chính đáng của nhân dân; tạo điều kiện thuận lợi để Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức thành viên thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ của mình. Đồng thời, Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh phối hợp với Ban Dân vận Tỉnh ủy triển khai thực hiện tốt “Năm Dân vận chính quyền” theo tinh thần chỉ đạo của Chính phủ và Ban Dân vận Trung ương.

- Chú trọng phối hợp công tác với Tòa án nhân dân và Viện Kiểm sát nhân dân trong việc đấu tranh phòng ngừa và chống các loại tội phạm, giữ vững kỷ cương, pháp luật của Nhà nước. Mời Chánh án Tòa án nhân dân tỉnh và Viện trưởng Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh dự các phiên họp của Ủy ban nhân dân tỉnh về các vấn đề có liên quan.

II. NHỮNG KHÓ KHĂN, HẠN CHẾ

Trong điều hành phát triển kinh tế - xã hội, bên cạnh những kết quả đạt được, còn một số hạn chế, yếu kém nhất định trên một số lĩnh vực như đã được nêu tại Báo cáo tình hình thực hiện Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2020. Riêng trong công tác chỉ đạo, điều hành, vẫn còn tồn tại một số hạn chế chậm được khắc phục như sau:

- Việc triển khai quán triệt, cụ thể hóa các chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước ở một số cơ quan, đơn vị còn chậm, thiếu quyết liệt, thiếu hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc đối với cấp dưới dẫn đến tình trạng một số ít cán bộ cơ sở thực hiện không đúng chủ trương, chính sách.

- Cơ chế phối hợp giữa các ngành, các địa phương và trong nội bộ cơ quan, đơn vị chưa mang hiệu quả cao; còn tình trạng đùn đẩy, né tránh trách nhiệm.

- Hiệu lực, hiệu quả quản lý, điều hành trên một số lĩnh vực ở cơ quan, đơn vị, địa phương còn thấp. Một bộ phận cán bộ, công chức, viên chức chưa phát huy hết tinh thần trách nhiệm; trình độ, năng lực của đội ngũ cán bộ, công chức chưa đồng đều.

- Công tác kiểm tra, giám sát, theo dõi, đôn đốc thực thi công vụ ở một số cơ quan, đơn vị còn chưa nghiêm.

Trên đây là báo cáo công tác của Ủy ban nhân dân tỉnh năm 2020 (*Báo cáo này thay cho Báo cáo số 344/BC-UBND ngày 13/11/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Cà Mau*)./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Ủy viên UBND tỉnh;
- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;
- Các phòng khối NC-TH;
- Lưu: VT, Lai(BC10).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Lâm Văn Bi